Дело № 1-110/2017

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

г. Домодедово 28 февраля 2017 года

Судья Домодедовского городского суда Московской области Макаров В.В., 

с участием:

- государственного обвинителя - помощника Домодедовского городского прокурора Московской области Христолюбовой Е.Ю., 

- подсудимого - ФИО1,

- защитника - адвоката Домодедовского филиала МОКА- ФИО2, 

- при секретаре - Саакян Г.М., 

- рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела № 1-110/2017 в отношении:

- ФИО1 ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: Московская 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего среднее образование, разведенного, имеющего на иждивении дочь ДД.ММ.ГГГГ года рождения, до заключения под стражу работал в ООО НПЦ «

<

данные изъяты>» в должности техника отдела экологического мониторинга, военнообязанного, ранее судимого:

- 08.02.2016 года Домодедовским городским судом Московской области по ч. 1 ст. 228 УК РФ, назначено наказание 1 год 6 месяцев лишения свободы условно с установлением испытательного срока продолжительностью 2 года,

- 28.06.2016 года осужден Домодедовским городским судом Московской области по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, назначено наказание 1 год лишения свободы условно с установлением испытательного срока продолжительностью 2 года, наказание в установленном законном порядке не отбыто, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1 совершил покушение на преступление - умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенного группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам. 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

ФИО1 до ДД.ММ.ГГГГ, вступил в предварительный преступный сговор с иным лицом, направленный на незаконный сбыт наркотических средств на территории городского округа 

<

адрес>, за часть передаваемого ФИО1 соучастником наркотического средства. Согласно распределенных ролей, соучастник через тайник «закладку» передает наркотическое средство ФИО1, который в свою очередь, находясь по месту временного проживания, расположенного по адресу: 

<

адрес>, микрорайон Авиационный, 

<

адрес>, должен был расфасовать наркотическое средство по частям и разложить в тайники «закладки» на территории городского округа 

<

адрес>, после чего посредством мобильной связи сообщить соучастнику о месте нахождении тайника «закладки» с наркотическим средством, для последующей передачи соучастником данной информации «покупателю» наркотических средств. В продолжение общих преступных намерений, направленных на незаконный сбыт наркотических средств, действуя из корыстных побуждений, в период времени до 22 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, находясь в подъезде № 

<

адрес> по ул. 

<

адрес>, незаконно получил от соучастника через тайник «закладку» сверток с находящимся внутри веществом, которое согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин) массой не менее 11,88г, что является крупным размером. После этого с указанным наркотическим средством ФИО1, прибыл по месту временного проживания, расположенного по адресу: 

<

адрес>, микрорайон Авиационный, 

<

адрес>, где в продолжение общих преступных намерений, согласно отведенной ФИО1 преступной роли, расфасовал незаконно приобретенное вещество на части, и получившееся вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин) массой соответственно 4,80г, 1,56г, 1,24г, 1,17г, 1,75г, 1,36г, общей массой11,88г поместил в шесть свертков из бумажного листа и полимерного материала, которые стал незаконно хранить в указанной квартире для дальнейшего незаконного сбыта третьим лицам, до момента, когда ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 00 часов 30 минут до 02 часов 00 минут сотрудниками УМВД России по г/о 

<

адрес>, в ходе проведенных оперативно-розыскных мероприятий, по выявлению лиц причастных к незаконному обороту наркотических средств и мест их употребления, был проведен осмотр 

<

адрес> по проспекту 

<

адрес> Авиационный 

<

адрес>, в ходе которого были обнаружены и изъяты шесть свертков из бумажного листа и полимерного материала с находящимся внутри каждого веществом, которое содержит в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин) массой соответственно 4,80г, 1,56г, 1,24г, 1,17г, 1,75г, 1,36г, общей массой 11,88г, что является крупным размером, которые ФИО1 незаконно хранил для дальнейшего незаконного сбыта третьим лицам. Таким образом, ФИО1 с соучастником не смогли довести общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств до конца, по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО1 был задержан сотрудниками полиции и наркотическое средство было изъято у него из незаконного оборота.

Подсудимый ФИО1, в судебном заседании показал, что сущность предъявленного ему обвинения ему разъяснена и понятна, свою вину в совершении указанного преступления признает полностью, в содеянном раскаивается. Подтверждает фактические обстоятельства, изложенные в обвинительном заключении.

Вина ФИО1 в совершении инкриминируемого ему преступления подтверждается: 

- показаниями свидетеля ФИО4, оглашенных в судебном заседании, из которых следует, что наркотические вещества начал употреблять с 2009 года, а именно героин. Частота употребления наркотических средств завесила от наличия денежных средств, но примерно от 1 раза до 3 раз в неделю. Наркотические средства приобретал через «закладки» в г. Домодедово, перед этим пополнял счет «Qiwi» кошелька и звонил по мобильному телефону 

<

***>, по данному телефону отвечал мужчина по имени «Дамир», больше никаких данных об этом мужчине он не знает. У него есть знакомый ФИО9 по прозвищу «Марсель», с которым он знаком примерно с 2008 года, ФИО7 проживает по адресу: 

<

адрес> Он периодически приходит к нему домой, где они вместе с ним употребляют героин, который приобретали через «закладку» в 

<

адрес>. Кроме него к нему в квартиру, с целью употребления наркотических средств приходят: ФИО11 ФИО5 по прозвищу «Чивтай»; мужчина по имени Александр по прозвищу «Блэк» проживающий в д. Скрипино; ФИО6 проживающая по 

<

адрес> в мкр. Авиационный, точный адрес он не знает; ФИО8, проживающая по 

<

адрес> в мкр. Авиационная, точный адрес он не знает. Примерно месяц назад в октябре 2016 года в квартире у ФИО9 стал проживать ФИО1 ФИО3, по его словам ФИО1 поссорился со своей матерью и переехал на время к ФИО9. ФИО1 также употребляет наркотические средства и имеет условный срок по ст. 228 УК РФ. На протяжении последних семи дней он каждый день находился в квартире у ФИО9, куда его приглашал либо ФИО1, либо ФИО9. Он каждый день видел, как ФИО1 приходил в квартиру и приносил свертки с героином. Каждый сверток был приблизительно по 40 грамм каждый. Со слов ФИО1, героин он приобретает у таджика по имени «Рома», через закладку в 

<

адрес>. Затем в квартире ФИО9 ФИО1 расфасовывал героин по сверткам, приблизительно по 2 (два) грамма и делал закладки в мкр. Авиационный. Также ФИО1 примерно 3-4 раза давал им с ФИО9 героин для употребления. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 11 часов 10 минут ему на телефон позвонил ФИО9 и пригласил его к себе домой. Примерно через час он пришел к нему домой, в квартире находился ФИО1, который предложил ему употребить героин, на что он ответил согласием. Затем ФИО1 показал ему шприц с раствором героина, он из него набрал инсулиновый шприц, и примерно в 12 часов 10 минут употребил героин путем внутривенной инъекции в кисть правой руки. Сам ФИО1 и ФИО21 употребили героин до него. После они стали смотреть телевизор. Затем, в вечернее время суток в квартиру пришел ФИО11 ФИО5, который спросил у ФИО1 ФИО3, можно ли употребить наркотическое средство - героин, на что Алексей ответил, что нужно некоторое время подождать. Далее примерно в 22 часа 00 минут в дверь ФИО21 постучали. Когда ФИО21 открыл дверь, в квартиру зашли сотрудники полиции. Затем сотрудники полиции пригласили двух понятых, где в их присутствии досмотрели его, ФИО21, ФИО1 и ФИО11. В ходе его досмотра, в правом наружном кармане джинс, сотрудники полиции обнаружили и изъяли мобильный телефон с сим картой внутри, принадлежащей ему. Телефон был упакован в бумажный конверт, клапан которого был опечатан отрезком бумаги с оттиском круглой печати «Для пакетов №» на которой расписался он и двое понятых и был скреплен пояснительной надписью. По данному факту сотрудниками полиции был составлен соответствующий акт, в котором расписались все участвующие лица. После сотрудниками полиции, с добровольного согласия ФИО9, был произведен осмотр квартиры, где в комнате, расположенной справа от входа на кровати у изголовья был обнаружен и изъят сверток из белой бумаги с порошкообразным веществом внутри. Ближе к кровати обнаружен и изъят инсулиновый шприц. Далее, на полке шкафа «стенка» обнаружен и изъят инсулиновый шприц. Также рядом со шприцом обнаружено и изъято пять свертков: четыре свертка из черной пленки с неизвестным веществом, горловина каждого из которых перевязана нитью, и один сверток, у которого горловина перевязана нитью светлого цвета. Выше на полке обнаружены и изъяты листки с различными записями и отрезками журнальной бумаги. Далее на тумбе обнаружено и изъято: медицинский шприц объемом 3 мл и стеклянный пузырек с нагаром на дне. Изъятые предметы были упакованы в 4 (четыре) разных конверта, клапана которых были оклеены отрезками бумаг с оттиском круглой печати «Для пакетов №», на которых расписались участвующие лица и была нанесена пояснительная надпись. По данному факту сотрудником полиции был составлен соответствующий документ, на котором расписались все участвующие лица. После осмотра квартиры сотрудники полиции доставили ихв ОП по обслуживанию мкр. Авиационный УМВД России по г.о. Домодедово для взятия объяснения. Найденные свертки с порошкообразным веществом принадлежат ФИО1, ранее он не однократно видел свертки у ФИО1. (л.д.92 т.1)

- показаниями свидетеля ФИО9, оглашенных в судебном заседании, из которых следует, что проживает по адресу: 

<

адрес>, мкр. Авиационный, 

<

адрес>. По данному адресу он проживает один, квартира находится у него в собственности. В данную квартиру он переехал в 2007 году в связи со смертью своей матери. На учете у врача психиатра не состоит, с 1999 года состоит на учете в наркологическом диспансере 

<

адрес>, по поводу употребления наркотических средств. У него есть знакомый ФИО1 ФИО3, с которым он познакомился примерно три месяца назад, через общих знакомых, также лиц, употребляющих наркотические средства. ФИО1 ФИО3 употребляет наркотическое средство - героин. В ходе общения ФИО3 жаловался, что ему негде жить, поскольку у него проблемы с матерью, то он пригласил ФИО1 к себе жить. Примерно около месяца с ним в квартире проживает ФИО1 ФИО3. На протяжении данного времени ФИО3 приносил к нему в квартиру наркотическое средство героин, которым его и их общих друзей угощал на безвозмездной основе. Иногда они вместе с ФИО3 употребляли принесенное им наркотическое средство. Также к ним в квартиру часто приходили ФИО4 по прозвищу «Тисе», ФИО11 ФИО5 по прозвищу «Чевтай», все жители мкр. Авиационный 

<

адрес>, являются наркозависимыми гражданами. Данные лица приходили к нему в квартиру для того, чтобы употребить наркотическое средство героин, иногда они с собою приносили героин, но чаще героином их угощал ФИО1 ФИО3. Примерно два раза в неделю ФИО3 привозил домой наркотическое средство героин, данное вещество находилось в свертке в виде шара, сколько грамм героина было в данном свертке он не знает, но судя по объему шара от 20-40 грамм, может и больше, из данного свертка ФИО3 им отсыпал для личного употребления часть вещества. Несколько раз он видел, как ФИО1 ФИО3 данное вещество расфасовал на несколько свертков. ФИО3 ему рассказывал, что данное наркотическое средство, приобретает через закладку у сбытчика таджика по имени «Рома» для дальнейшего сбыта другим лицам на территории 

<

адрес>. Когда ФИО3 их угощал наркотическим средством, то они все вместеготовили раствор с наркотическим средством героином, а именно вещество он помещал в стеклянный пузырек, которое смешивал с водой, после чего раствор разогревал зажигалкой. Далее приготовленный раствор с наркотическим средством он набирал в инсулиновый шприц, после чего его внутривенно употреблял. Шприцы, а также пузырьки, которые ониспользовал при употреблении наркотического средства приобретались, когда им, чаще его знакомыми, включая ФИО1 ФИО3. Использованные шприцы, а также стеклянные пузырьки, он в квартире не оставлял, выбрасывал сам или просил своих знакомых их выбросить. На данный момент, он уже не помнит, в какие конкретно дни ФИО3 приносил домой наркотическое средство и угощал им его и ФИО4, ФИО11 ФИО5, но наркотическое средство ФИО3 стал приносить домой сразу же, как переехал к нему жить, приносил его примерно два раза в неделю. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в утреннее время, ФИО3 уехал из дома. Затем ФИО3 вернулся домой, примерно в 11 часов 00 минут, при этом привез домой сверток в виде шара, сколько там было грамм он не помнит, но судя по шару от 20-40 грамм, возможно и больше, на его вопросы, он ответил, что ненужно задавать лишних вопросов. После этого ФИО1 ФИО3 расфасовывал указанный шар на несколько свертков. Далее ФИО1 отсыпал ему из имеющего у него свертка из полимерного материала часть наркотического средства. После этого он приготовил себе раствор с наркотическим средством, ФИО1 также приготовил себе раствор с наркотическим средством. Далее указанное наркотическое средство он вместе с ФИО3 употребил. Затем часть из указанных свертков ФИО1 положил в стенку. Далее ФИО3 уехал из дома. Через некоторое время ФИО1 вернулся. Затем он позвонил своему знакомому Телешеву Серею и пригласил его в гости. После чего примерно в 12 часов 00 минут к нему в гости пришел ФИО4, ФИО1 также находился дома. После чего ФИО3 предложил ФИО4 «поправиться» и указал последнему, где у него находится шприц с приготовленным раствором с наркотическим средством. После чего ФИО5 взял из серванта в комнате шприц и набрал из него раствор с наркотическим средством в другой шприц, после чего его употребил. Далее они сидели втроем смотрели телевизор. Затем уже в вечерне время, точно время, указать не может, но на улице было темно, к нему домой приехал ФИО11 ФИО5. ФИО5 хотел, чтобы ФИО1 ФИО3 его угостил наркотическим средством. После чего Алексей угостил ФИО5 наркотическим средством героином. ФИО10 вместе с ФИО11 ФИО5 пошли в магазин «Ветеран», расположенный около его дома, чтобы купить еды. Через некоторое время они вернулись с покупками, купили торт, печенье, пончики. После чего они сели есть и смотрели телевизор. Затем через некоторое время в дверь квартиры постучались, он пошел открыть дверь. Открыв дверь на лестничной площадке, он увидел нескольких человек, которые представились, спросили у него с кем он находится в квартире, на что он ответил. После чего сотрудники полиции пояснили, что он и его друзья подозреваются в незаконном обороте наркотических средств, на основании чего будут проведены их личные досмотры. После чего попросили всех выйти на лестничную площадку. Далее, когда он вошел в комнату вместе с сотрудником полиции, ФИО1 ФИО3 стал сильно нервничать. Затем сотрудники полиции попросили их всех выйти из квартиры на лестничную площадку. После чего они все вышли, в квартире никого не осталось, он закрыл дверь. Далее на лестничной площадке 6-ого этажа возле его 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, мкр. Авиационный, 

<

адрес>, в присутствии понятых был проведен его личный досмотр. Перед началом досмотра ему были разъяснены права и обязанности. В ходе досмотра у него был обнаружен и изъят принадлежащий ему мобильный телефон «Алкатель» с сим-картой «Мегафон», предметов, средств, веществ, запрещенных к свободному обороту на территории РФ, в ходе проведения его личного досмотра обнаружено не было. Далее изъятый телефон был соответствующим образом упакован сотрудником полиции в бумажный конверт, клапан которого был опечатан оттиском печати и подписан. По факту проведения его личного досмотра был составлен соответствующий акт, который без каких-либо замечаний и дополнений удостоверили подписями все участвующие лица. У его друзей также проводились личные досмотры, но он при них не присутствовал. Далее сотрудник полиции спросили у него разрешение на проведение осмотра его квартиры, он не возражал, поскольку наркотическое средство, которое хранится у него дома, принадлежит ФИО1 ФИО3. Далее сотрудником полиции в присутствии понятых с его письменного разрешения был проведен осмотр его квартиры, в ходе которого в комнате, расположенной справа от входа, на двуспальной кровати с постельным бельем, в изголовье кровати обнаружен и изъят сверток из белой бумаги с порошкообразным веществом. Далее ближе к краю кровати был обнаружен и изъят инсулиновый шприц. Далее в комнате на стенке, обнаружен и изъят инсулиновый шприц. Также рядом со шприцом обнаружено и изъято пять свертков: четыре свертка из черной пленки с неизвестным веществом, горловина каждого из которых перевязана нитью; у одного свертка горловина перевязана нитью светлого цвета. Выше на полке обнаружены и изъяты листки с различными записями и отрезки журнальной бумаги. Далее на тумбе обнаружено и изъято: медицинский шприц объемом 3 мл и стеклянный пузырек с нагаром на дне. На кухне на холодильнике обнаружен и изъят инсулиновый шприц с жидкостью. Изъятое в ходе осмотра места происшествия было упаковано в четыре конверта, каждый из которых был заклеен и оклеен отрезком бумаги с оттиском круглой печати, что удостоверено подписями понятых и дознавателя. Во время всех проводимых действий проводилась фотосъемка. По факту проведения осмотра места происшествия был составлен соответствующий протокол, который был удостоверен подписями всех участвующих лиц. По факту обнаруженных и изъятых пяти свертков с веществом в комнате на «стенке», а также свертка из бумаги с веществом, пояснил, что в них находиться наркотическое средство - героин, которое ранее принес к нему в квартиру ФИО1 ФИО3. Затем он был доставлен в наркологический диспансер 

<

адрес> для прохождения медицинского освидетельствования на состояние наркотического опьянения. Находясь в наркологическом диспансере, он отказался от медицинского освидетельствования, поскольку не хотел, чтобы у него показало, что он находится в состоянии наркотического опьянения. После чего в ОУР УМВД РФ по г/о Домодедово с него было получено объяснение. (т.1 л.д.101)

- показаниями свидетеля ФИО11, оглашенных в судебном заседании, из которых следует, что у него есть знакомый ФИО4 по прозвищу «Тисе», проживающий в мкр. Авиационный 

<

адрес>, с ним он знаком с детства, поддерживает с ним приятельские отношения, периодически общаются, примерно в начале ноября 2016 года ФИО5 его познакомил со своим приятелем ФИО3, с ФИО3 они также стали общаться. ФИО3 его пригласил к себе в гости в квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, мкр. Авиационный, 

<

адрес>. ФИО14, 

<

адрес>, где он познакомился с ФИО9 по прозвищу «Марсель», со слов ФИО3 ему стало известно, что данная квартира принадлежит его знакомому ФИО21, ФИО3 в данной квартире проживает временно. Он совместно с ФИО4, ФИО3 и ФИО9 стали часто общаться, часто находились все вместе в квартире ФИО21, где употребляли наркотические средства, а именно героин, которым их угощал ФИО1 ФИО3. В квартиру к ФИО21 он приходил с разрешения ФИО1, то есть предварительно перед своим приходом он звонил ФИО1 ФИО3 и спрашивал у него разрешения на то, чтобы прийти в квартиру к ФИО21, ФИО3 всегда разрешал прийти к ним в гости, ФИО21 также не возражал против его прихода. Как правило, в данной квартире он и его друзья употребляли героин, которым их угощал ФИО3. ФИО3 угощал его героином, как на безвозмездной основе, так и на возмездной основе за денежные средства в сумме 1 500 рублей за один сверток с героином, в котором находилось около 2 или 2,5 грамм героина, когда конкретно это было и при каких обстоятельствах он уже не помнит, но несколько раз это было точно, последний раз за несколько дней доих задержания, то есть примерно ДД.ММ.ГГГГ. На вопросы ФИО1 ФИО3, откуда у него героин,ФИО1 говорил, что является закладчиком сбытчика по имени «Рома» и тот ему передает героин через закладку в 

<

адрес>. Вещество домой ФИО1, как правило, привозил в виде шара, после чего расфасовывал его на части, как говорил сам ФИО1, что расфасовывает он его для дальнейшего сбыта. В данной квартире он и его вышеперечисленные друзья часто употребляли героин, которым их угощал ФИО1. ДД.ММ.ГГГГ, в утреннее время, сколько было уже не помнит, но около 7-8 часов утра, ему на телефон позвонил ФИО3, который попросил его отвезти в 

<

адрес> по делам, при этом ФИО3 сказал, что за это он угостит его героином.Он согласился. После чего на принадлежащем ему автомобиле «Тойота» онзаехал за ФИО3 и они поехали в 

<

адрес>, куда уже конкретно он не помнит, но куда-то в район метро Домодедовская. По поводу того, что он едет за героином он ему не говорил. Далее они подъехали к одному из домови ФИО3 вышел из машины и ушел. Он находился в машине, через некоторое время ФИО3 вернулся, онне обратил внимание, на то было ли что-либо у него в руках. После чего они поехали домой. Затем он завез ФИО3 домой к ФИО21, с ФИО3 он договорился, что придет к ним в гости вечером. В этот же день примерно в 19-20 часов он пришел в гости к ФИО1 ФИО3, в квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, мкр. Авиационный, 

<

адрес>. ФИО14, 

<

адрес>, где находились ФИО12 ФИО3, ФИО4. Он не помнит, угощал ли его в этот вечер ФИО1 ФИО3 героином. Затем с ФИО4 он ходил в магазин, расположенный около данного дома, где они покупали продукты питания. Далее вернулись обратно в квартиру и стали смотреть телевизор. Затем постучали во входную дверь квартиры, ФИО21 направился открыть дверь. Затем вместе с ФИО21 в квартиру зашло несколько человек, которые представились сотрудники полиции, предъявили им свои служебные удостоверения и пояснили, что они подозреваются в незаконном обороте наркотических средств, на основании чего будет проведен их личный досмотр. Затем попросили их выйти на лестничную площадку. Далее на лестничной площадке 6 этажа, где были проведены личные досмотры, в ходе его досмотра, при нем был обнаружен и изъят принадлежащий ему телефон марки «ZTE» с сим картой «Билайн», который он использует для связи. Также в ходе досмотра у него были обнаружены ключи, которые не изымались. По данному факту был составлен соответствующий акт, в котором он расписался. Также с согласия ФИО21 был проведен осмотр его квартиры, в котором он не участвовал, однако после осмотра от сотрудников полиции ему стало известно, что там были обнаружены свертки с порошкообразным веществом, а также шприцы. Он считает, что данные свертки принадлежат ФИО1 ФИО3 и в них находится героин, поскольку, когда он приходил в данную квартиру, то героином его всегда угощал ФИО1 ФИО3. Он видел, как ФИО1 расфасовывает данное вещество. Кроме того ФИО1 сам говорил, что является закладчиком наркотического средства героина у мужчины по имени «Рома», который ему за это дает какую-та часть героина бесплатно. ФИО1 говорил, что героин он распространяет за деньги на территории г. Домодедово, кому конкретно он не говорил. Впоследствии с него было взято объяснение, однако он его не читал, а сразу подписал, поэтому его не подтверждает. Найденный в доме у ФИО21 героин принадлежит ФИО1 ФИО3, который часто данным веществом угощал их, однако вспомнить при каких обстоятельствах это происходило, он уже не сможет, но последний раз это было ДД.ММ.ГГГГ. (т.1, л.д.212)

- показаниями свидетеля ФИО13, оглашенных в судебном заседании, из которых следует, что он ДД.ММ.ГГГГ в позднее время сутоквместе со своим другом ФИО15, шли к нему домой, зайдя в подъезд 

<

адрес> по пр-ту ФИО14 в мкр. Авиационный 

<

адрес>, к ним подошел мужчина, который представился сотрудником полиции, предъявил им свое служебное удостоверение и попросил их поучаствовать в качестве понятых при проведении личных досмотров граждан, задержанных по подозрению в незаконном обороте наркотических средств, поскольку у них было свободное время, то он и Анатолий добровольно согласились принять участие. Далее они прошли на лестничную площадку 6 этажа, где находился сотрудник полиции и неизвестный ему гражданин, который представился как ФИО11 ФИО5, отчество не помнит. Далее им были разъяснены их права и обязанности. ФИО11 было предложено добровольно выдать наркотические средства, психотропные вещества или иные предметы или вещества запрещенные законом к свободному обороту на территории РФ, а так же денежные средства, добытые преступным путем, если таковые у него имеются, на что последний пояснил, что таковых при себе не имеет.Далее сотрудником полиции на указанной площадке около 

<

адрес> был проведен личный досмотр ФИО11, в ходе которого у него в переднем кармане джинс, одетых на нем, в каком конкретно не помнит, был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «ZTE Blade A3» с сим картой «Билайн», также в ходе досмотра у него были обнаружены ключи от автомобиля с брелком, которые не изымались. Более какие-либо другие предметы не изымались. По данному факту ФИО11 пояснил, что телефон принадлежит ему. Далее изъятый телефон был сотрудником полиции упакован в бумажный конверт, клапан, которого был опечатан отрезком бумаги с оттиском печати, на котором он и Анатолий расписались. По данному факту сотрудником полиции был составлен соответствующий акт, в котором все присутствующие лица расписались. Далее сотрудник полиции также на лестничной площадке 6 этажа провел личный досмотр неизвестного ему мужчины, который представился как ФИО1, отчество не запомнил,в ходе личного досмотра которого в переднем кармане джинс, одетых на нем, каком конкретно не помнит, был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Nokia» с сим картой «Мегафон», также в ходе досмотра был обнаружен паспорт гражданина РФ на имя ФИО1, который не изымался и был обратно ему возращен. По данному факту ФИО1 пояснил, что указанный телефон принадлежит ему. После чего изъятый телефон был сотрудником полиции упакован в бумажный конверт, клапан, которого был опечатан отрезком бумаги с оттиском печати, на котором он и Анатолий расписались. По данному факту сотрудником полиции был составлен соответствующий акт, в котором все присутствующие лица расписались. Далее сотрудником полиции также на лестничной площадке был проведен личный досмотр неизвестного ему мужчины, который представился как ФИО4, отчество не запомнил, в ходе личного досмотра которого в наружном боковом кармане джинс, одетых на нем, был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «jinga» с сим картой «Мегафон», который со слов ФИО4 принадлежит ему. После чего изъятый телефон был сотрудником полиции упакован в бумажный конверт, клапан, которого был опечатан отрезком бумаги с оттиском печати, на котором он и Анатолий расписались. По данному факту сотрудником полиции был составлен соответствующий акт, в котором все присутствующие лица расписались. Далее сотрудником полиции также на лестничной площадке провел личный досмотр неизвестного ему мужчины, который представился как ФИО9, в ходе личного досмотра которого в переднем кармане спортивных штанов, одетых на нем, каком конкретно уже не помнит, был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «ALCATEL OneTouch 292», с сим картой «Мегафон», со слов ФИО21 указанный телефон принадлежит ему, который сотрудником полиции был упакован в бумажный конверт, клапан, которого был опечатан отрезком бумаги с оттиском печати, на котором он и Анатолий расписались. По данному факту сотрудником полиции был составлен соответствующий акт, в котором все присутствующие лица расписались. Далее их попросили поприсутствовать при осмотре квартиры, на что он и Анатолий согласились. После этого дознавателем с разрешения собственника квартиры ФИО9, был проведен осмотр 

<

адрес>. 9 по 

<

адрес>. ФИО14 в мкр. Авиационный 

<

адрес>, в ходе которого были обнаружены и изъяты бумажный сверток с веществом в виде порошка и комков светло-кремового цвета, пять свертков из полимерного материала с находящимся внутри каждого веществом в виде порошка и комков светло-кремового цвета, несколько шприцов, сколько конкретно уже не помнит, листы с записями и отрезки бумаги, стеклянный пузырек с нагаром на дне. Далее изъятый один бумажный сверток с веществом, был упакован сотрудником полиции в бумажный конверт, клапан, которого был опечатан отрезком бумаги с оттиском печати, на котором он и Анатолий расписались. Изъятые 5 свертков с веществом были упакованы сотрудником полиции во второй бумажный конверт, клапан, которого был опечатан отрезком бумаги с оттиском печати, на котором он и Анатолий расписались. Изъятые шприцы, стеклянный пузырек были упакованы сотрудником полиции в третий бумажный конверт, клапан, которого был опечатан отрезком бумаги с оттиском печати, на котором он и Анатолий расписались. Изъятые листы с записями и отрезки бумаги были упакованы сотрудником полиции в четвертый бумажный конверт, клапан, которого был опечатан отрезком бумаги с оттиском печати, на котором он и Анатолий расписались. По данному факту сотрудником полиции был составлен соответствующий протокол, в котором все присутствующие лица расписались, в том числе и он, поскольку все было записано верно. Откуда конкретно изымались данные предметы он в настоящее время пояснить не сможет, поскольку прошло уже достаточно времени, но данные сведения отражены в протоколе осмотра места происшествия, с которым он был ознакомлен. В ходе проведения осмотра проводилась фотосьемка. Впоследствии с него по данному факту было отобрано объяснение.(т.1 л.д.221)

- показаниями свидетеля ФИО15, оглашенных в судебном заседании, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время он вместе со своим другом ФИО13, шли к нему домой, зайдя в подъезд к ним подошел мужчина, который представился сотрудником полиции, предъявил им свое служебное удостоверение и попросил их поучаствовать в качестве понятых при проведении личных досмотров граждан, задержанных по подозрению в незаконномобороте наркотических средств, поскольку у них было свободное время, то он и Михаил добровольно согласились принять участие. Далее они прошли на лестничную площадку 6 этажа, где находился сотрудник полиции и неизвестный ему гражданин, который представился как ФИО11 ФИО5, его отчество он не помнит. Сотрудник полиции разъяснил ему, Михаилу наши права и обязанности, ФИО11 также были разъяснены его права и обязанности. ФИО11 было предложено добровольно выдать наркотические средства, психотропные вещества или иные предметы или вещества запрещенные законом к свободному обороту на территории РФ, а так же денежные средства, добытые преступным путем, если таковые у него имеются, на что последний пояснил, что таковых при себе не имеет.Далее сотрудником полиции на указанной площадке был проведен личный досмотр ФИО11, в ходе которого в левом переднем кармане джинс, одетых на нем, был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «ZTE Blade A3» с сим картой «Билайн», также в ходе досмотра у него были обнаружены ключи от автомобиля с брелком, которые не изымались. Более какие-либо другие предметы не изымались. По данному факту ФИО11 пояснил, что телефон принадлежит ему. После чего изъятый телефон был сотрудником полиции упакован в бумажный конверт, клапан, которого был опечатан отрезком бумаги с оттиском печати, на котором он и Михаил расписались. По данному факту сотрудником полиции был составлен соответствующий акт, в котором все присутствующие лица расписались. Далее сотрудником полиции также на лестничной площадке 6 этажа провел личный досмотр неизвестного ему мужчины, который представился как ФИО1 ФИО3, в ходе личного досмотра которого в правом переднем кармане джинс, одетых на нем, был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Nokia» с сим картой «Мегафон», также в ходе досмотра был обнаружен паспорт гражданина РФ на имя ФИО1, который не изымался и был обратно ему возращен. По данному факту ФИО1 пояснил, что указанный телефон принадлежит ему. После чего изъятый телефон был сотрудником полиции упакован в бумажный конверт, клапан, которого был опечатан отрезком бумаги с оттиском печати, на котором я и Михаил расписались. По данному факту сотрудником полиции был составлен соответствующий акт, в котором все присутствующие лица расписались. Далее сотрудником полиции также на лестничной площадке был проведен личный досмотр неизвестного ему мужчины, который представился как ФИО4, в ходе личного досмотра которого в правом наружном боковом кармане джинс, одетых на нем, был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «jinga» с сим картой «Мегафон», который со слов ФИО4 принадлежит ему. После чего изъятый телефон был сотрудником полиции упакован в бумажный конверт, клапан, которого был опечатан отрезком бумаги с оттиском печати, на котором он и Михаил расписались. По данному факту сотрудником полиции был составлен соответствующий акт, в котором все присутствующие лица расписались. Далее сотрудником полиции также на лестничной площадке провел личный досмотр неизвестного ему мужчины, который представился как ФИО9, в ходе личного досмотра которого в левом переднем кармане спортивных штанов, одетых на нем, обнаружен и изъят мобильный телефон марки «ALCATEL OneTouch 292», с сим картой «Мегафон», со слов ФИО21 указанный телефон принадлежит ему, который сотрудником полиции был упакован в бумажный конверт, клапан, которого был опечатан отрезком бумаги с оттиском печати, на котором он и Михаил расписались. По данному факту сотрудником полиции был составлен соответствующий акт, в котором все присутствующие лица расписались. Всем участником перед проведением досмотра были разъяснены их права и обязанности,в том числе и им. Далее дознавателем с разрешения ФИО9, был проведен осмотр его 

<

адрес>. 9 по 

<

адрес>. ФИО14 в мкр. Авиационный 

<

адрес>, в ходе которого в комнате, расположенной справа от входа, на кровати в изголовье, был обнаружен и изъят бумажный сверток с веществом в виде порошка и комков светло-кремового цвета, там же только ближе к краю кровати был обнаружен и изъят шприц. В этой же комнате в стенке был обнаружен и изъят шприц, а также пять свертков из полимерного материала черного цвета, верхняя часть одного свертка заклеена отрезком липкой ленты из полимерного материала бело-зеленого цвета, четырех свертков перевязана отрезком нити белого цвета, с находящимся внутри каждого веществом в виде порошка и комков светло-кремового цвета. Также на полке в стенки обнаружены и изъяты листы с записями и отрезки бумаги. Далее в ходе осмотра на тумбе обнаружено и изъято: шприц, стеклянный пузырек с нагаром на дне. На кухне на холодильнике обнаружен и изъят шприц с жидкостью. Далее изъятый один бумажный сверток с веществом, был упакован сотрудником полиции в бумажный конверт, клапан, которого был опечатан отрезком бумаги с оттиском печати, на котором он и Михаил расписались. Изъятые 5 свертков с веществом были упакованы сотрудником полиции во второй бумажный конверт, клапан, которого был опечатан отрезком бумаги с оттиском печати, на котором он и Михаил расписались. Изъятые 4 шприца, стеклянный пузырек были упакованы сотрудником полиции в третий бумажный конверт, клапан, которого был опечатан отрезком бумаги с оттиском печати, на котором он и Михаил расписались. Изъятые листы с записями и отрезки бумаги были упакованы сотрудником полиции в четвертый бумажный конверт, клапан, которого был опечатан отрезком бумаги с оттиском печати, на котором он и Михаил расписались. По данному факту сотрудником полиции был составлен соответствующий протокол, в котором все присутствующие лица расписались, в том числе и он, поскольку все было записано верно. В ходе проведения осмотра проводилась фотосьемка. Впоследствии с него по данному факту было отобрано объяснение.(т.1 л.д.236)

- показаниями свидетеля ФИО16, допрошенного в судебном заседании, который показал, что ДД.ММ.ГГГГ он совместно с сотрудниками ОНК УМВД России г/о 

<

адрес> проводил оперативно-розыскные мероприятия, направленные на выявление лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств и мест их употребления (притонов). Ранее неоднократно поступала информация оперативного характера, что в 

<

адрес>. 9 по 

<

адрес>. ФИО14 в мкр. Авиационный 

<

адрес>, которая принадлежит ФИО9, постоянно приходят подозрительные лица, возможно причастные к незаконному обороту наркотических средств. ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время он совместно с заместителем начальника ОНК ФИО17, оперуполномоченными ФИО18 и ФИО19, с целью проверки вышеуказанной информации выехали в указанный адрес. Дверь квартиры им открыл ФИО9, которому они представились и спросили с кем он находится в квартире. На что ФИО21 пояснил, что с ФИО1, ФИО4, ФИО11, по внешнему виду ФИО9 было заметно, что последний находится в состоянии наркотического опьянения, в связи с чем, было принято решение о проведении личных досмотров всех вышеуказанных граждан. Далее с разрешения ФИО9 они проследовали к нему в квартиру, где находились ФИО3, ФИО4, ФИО11, которые по внешним признакам находились в состоянии наркотического опьянения. После чего они им пояснили, что сейчас будут проведены их личные досмотры, поскольку они подозреваются в незаконном обороте наркотических средств, и попросили их всех выйти на лестничную площадку. Далее на лестничной площадке в присутствии понятых, были проведены по очереди личные досмотры вышеуказанных граждан, при которых он не присутствовал, поскольку находился на первом этаже и следил за тем, чтобы к месту проведения личных досмотров не подходили посторонние лица. Также на место прибыла следственно-оперативная группа, после чего дознавателем с согласия ФИО9 в присутствии понятых, а также самого ФИО21 был проведен осмотр его квартиры, при котором он не присутствовал, поскольку находился с задержанными ФИО1, ФИО11 и ФИО4. 

- показаниями свидетеля ФИО17, допрошенного в судебном заседании, который дал аналогичные показания, показаниям свидетеля ФИО16 

- показаниями свидетеля ФИО18, оглашенных в судебном заседании, из которых следует, что он является оперуполномоченным ОНК УМВД России по г/о 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками ОНК УМВД России г/о 

<

адрес> совместно с сотрудниками ОУР ОП мкр. Авиационный 

<

адрес> проводились оперативно-розыскные мероприятия, направленные на выявление лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств и мест их употребления (притонов). Ранее в ОНК УМВД России по г/о Домодедово неоднократно поступала информация оперативного характера, что в 

<

адрес>. 9 по 

<

адрес>. ФИО14 в мкр. Авиационный 

<

адрес>, которая принадлежит ФИО9, постоянно приходят подозрительные лица, возможно причастные к незаконному обороту наркотических средств, также у них имелась информация, что в вышеуказанной квартире проживает ФИО1, который причастен к незаконному обороту наркотических средств, также было установлено, что ФИО1 ранее судим, в том числе и за преступление связанное с незаконным оборотом наркотических средств. В связи с чем с целью проверки данной информации было принято решение выехать в указанный адрес. С этой целью ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время он совместно с заместителем начальника ОНК ФИО17, оперуполномоченными ФИО19 и ФИО16 проехали по вышеуказанному адресу. Дверь квартиры им открыл ФИО9, которому они представились сотрудниками полиции и спросили с кем он находится в квартире. На что ФИО21 пояснил, что с ФИО1, ФИО4, ФИО11, личности им известные, ранее судимые, при этом по внешнему виду ФИО9 было заметно, что последний находится в состоянии наркотического опьянения, в связи с чем было принято решение о проведении личных досмотров всех вышеуказанных граждан. После чего они пояснили ФИО21, что он и ФИО1, ФИО4, ФИО11 подозреваются в незаконном обороте наркотических средств, в связи с чем будут проведены их личные досмотры. Далее с разрешения ФИО9 они проследовали в квартиру, где находились ФИО1, ФИО4, ФИО11, которые находились в состоянии наркотического опьянения, после чего они им также пояснили, что сейчас будут проведены их личные досмотры, поскольку они подозреваются в незаконном обороте наркотических средств, и попросили их всех выйти на лестничную площадку. По внешнему виду ФИО3 было заметно, что он нервничает. Далее все вышли на лестничную площадку. По приезду следственно-оперативной группы, мною с участием специалиста ФИО20 на лестничной площадке 6 этажа около 

<

адрес>. 9 по пр-ту ФИО14 в мкр. Авиационный 

<

адрес>, в присутствии понятых, был проведен личный досмотр ФИО11, перед началом которого ему, а также понятым были разъяснены их права и обязанности, ФИО11 было предложено добровольно выдать наркотические средства, психотропные вещества или иные предметы или вещества запрещенные законом к свободному обороту на территории РФ, а так же денежные средства, добытые преступным путем, если таковые у него имеются, на что последний пояснил, что таковых при себе не имеет. Далее им был проведен личный досмотр ФИО11 в ходе которого в левом переднем кармане джинс, одетых на нем, был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «ZTE Blade A3» с сим картой «Билайн», с его слов данный телефон принадлежит ему, также в ходе досмотра у ФИО11 были обнаружены ключи от автомобиля с брелком, которые не изымались. Предметов или веществ запрещенных законом к свободному обороту на территории РФ, в ходе досмотра обнаружено не было. Далее изъятый телефон был им упакован в бумажный конверт, клапан, которого был опечатан отрезком бумаги с оттиском печати, на котором участвующие лица поставили свои подписи, о чем им по данному факту был составлен соответствующий акт, в котором все присутствующие лица расписались. Далее ФИО17 был проведен личный досмотр ФИО1, при котором он не присутствовал, однако со слов ФИО17 ему стало известно, что в ходе личного досмотра ФИО1 был обнаружен и изъят телефон, какой марки уже не помнит, предметов или веществ запрещенных законом к свободному обороту на территории РФ, в ходе досмотра обнаружено не было. Далее со слов ФИО19 ему стало известно, что им был проведен личный досмотр ФИО4, в ходе которого при последнем был обнаружен и изъят телефон, какой марки уже не помнит, предметов или веществ запрещенных законом к свободному обороту на территории РФ, в ходе досмотра обнаружено не было. Далее им на лестничной площадке 6 этажа около 

<

адрес>. 9 по пр-ту ФИО14 в мкр. Авиационный 

<

адрес>, в присутствии понятых, был проведен личный досмотр ФИО9, перед началом которого ему, а также понятым были разъяснены их права и обязанности, ФИО21 было предложено добровольно выдать наркотические средства, психотропные вещества или иные предметы или вещества запрещенные законом к свободному обороту на территории РФ, а так же денежные средства, добытые преступным путем, если таковыеу него имеются, на что последний пояснил, что таковых при себе не имеет. Далее им был проведен личный досмотр ФИО9 в ходе которого в левом переднем кармане, спортивных штанов,одетых на нем, был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «AlcatelOneTouch 292» с сим картой «Мегафон», с его слов данный телефон принадлежит ему. Предметов или веществ запрещенных законом к свободному обороту на территории РФ, в ходе досмотра обнаружено не было. Далее изъятый телефон был им упакован в бумажный конверт, клапан, которого был опечатан отрезком бумаги с оттисками печати, на котором участвующие лица поставили свои подписи, о чем им по данному факту был составлен соответствующий акт, в котором все присутствующие лица расписались. Далее дознавателем с разрешения ФИО9 с его участием, ФИО17, специалиста ФИО20, кинолога ФИО22, самого ФИО9 был проведен осмотр его 

<

адрес>. 9 по 

<

адрес>. ФИО14 в мкр. Авиационный 

<

адрес>, в ходе которого были обнаружены и изъяты: 6 свертков с веществом, 4 шприца, стеклянный пузырек, листы с записями и отрезки бумаги, откуда и что конкретно изымалось, он уже не помнит, данные обстоятельства изложены в протоколе осмотра места происшествия. После чего все изъятое было упаковано дознавателем в 4 бумажных конверта, которые были соответствующим образом опечатаны оттиском печати, скреплены подписями понятых. Далее по данному факту дознавателем был составлен соответствующий акт, ознакомившись с которым он и другие участвующие лица его подписали. Впоследствии все участники были доставлены в ОУР УМВД России по г/о 

<

адрес>, для дачи объяснений. (т.1 л.д.226)

- показаниями свидетеля ФИО19, оглашенных в судебном заседании, из которых следует, что он является оперуполномоченным ОНК УМВД России по г/о 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками ОНК УМВД России г/о 

<

адрес> совместно с сотрудниками ОУР ОП мкр. Авиационный 

<

адрес> проводились оперативно-розыскные мероприятия, направленные на выявление лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств и мест их употребления (притонов). Ранее в ОНК УМВД России по г/о Домодедово неоднократно поступала информация оперативного характера, что в 

<

адрес>. 9 по 

<

адрес>. ФИО14 в мкр. Авиационный 

<

адрес>, которая принадлежит ФИО9, постоянно приходят подозрительные лица, возможно причастные к незаконному обороту наркотических средств, также у них имелась информация, что в вышеуказанной квартире проживает ФИО1, который причастен к незаконному обороту наркотических средств, также было установлено, что ФИО1 ранее судим, в том числе и за преступление связанное с незаконным оборотом наркотических средств. В связи с чем с целью проверки данной информации было принято решение выехать в указанный адрес. ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время он совместно с заместителем начальника ОНК ФИО17, оперуполномоченными ФИО18 и ФИО16 проехали по вышеуказанному адресу. Дверь квартиры им открыл ФИО9, которому они представились сотрудниками полиции и спросили у него с кем он находится в квартире. На что ФИО21 пояснил, что с ФИО1, ФИО4, ФИО11, лица ранее судимые, при этом по внешнему виду ФИО9 было заметно, что он находится в состоянии наркотического опьянения, в связи с чем, было принято решение о проведении личных досмотров всех вышеуказанных граждан. После чего они пояснили ФИО21, что они подозреваются в незаконном обороте наркотических средств, в связи с чем будут проведены их личные досмотры. Далее с разрешения ФИО9 они проследовали в квартиру, где находились ФИО1, ФИО4, ФИО11, которые по внешнему виду находились в состоянии наркотического опьянения, после чего им они также пояснили, что сейчас будут проведены их личные досмотры, поскольку они подозреваются в незаконном обороте наркотических средств, и попросили их всех выйти на лестничную площадку. При этом ФИО1 стал нервничать. Далее все вышли на лестничную площадку. Далее на лестничной площадке 6 этажа около 

<

адрес>. 9 по пр-ту ФИО14 в мкр. Авиационный 

<

адрес>, в присутствии понятых, ФИО18 был проведен личный досмотр ФИО11, при котором он не присутствовал, однако со слов ФИО18 ему стало известно, что у ФИО11 в ходе досмотра был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «ZTE Blade A3» с сим картой «Билайн». Далее ФИО17 был проведен личный досмотр ФИО1, при котором он не присутствовал, однако со слов ФИО17 ему стало известно, что в ходе личного досмотра ФИО1 был обнаружен и изъят телефон «Нокиа». Далее им на указанной площадке был проведен личный досмотр ФИО4, перед началом которого ФИО4, а также понятым были разъяснены их права, обязанности, а также ФИО4 было предложено добровольно выдать предметы, вещества, запрещенные законом к свободному гражданскому обороту на территории РФ. Далее им был проведен личный досмотр ФИО4, в ходе которого в правом наружном боковом кармане джинс, одетых на нем, был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «jinga» в корпусе черного цвета с находящейся внутри сим картой «Мегафон», по данному ФИО4 пояснил что указанный телефон принадлежит ему. Также в ходе досмотра в кармане джинс, одетых на ФИО4 была обнаружена ксерокопия паспорта на имя последнего. Далее изъятый у ФИО4 телефон был им упакован в бумажный конверт, клапан которого был оклеен отрезком бумаги с оттиском печати «Для пакетов 88», скрепленный подписями понятых. По данному факту им был составлен акт личного досмотра ФИО4, ознакомившись с которым участвующие лица в нем расписались. Далее ФИО18 был проведен личный досмотр ФИО9, при котором он не присутствовал, однако со слов ФИО18 ему стало известно, что в ходе личного досмотра ФИО21 при нем был обнаружен и изъят сотовый телефон марки «Алкатель» с сим картой, какой именно уже не помнит. Далее дознавателем с разрешения ФИО9 был проведен осмотр его 

<

адрес>. 9 по 

<

адрес>. ФИО14 в мкр. Авиационный 

<

адрес>, в котором он не участвовал, однако со слов ФИО17 ему стало известно, что в ходе осмотра были обнаружены и изъяты: свертки с веществом, шприцы, какое конкретно количество изъятого он не помнит, а также стеклянный пузырек, листы с записями и отрезки бумаги. Впоследствии все участники были доставлены в ОУР УМВД России по г/о 

<

адрес>, для дачи объяснений. (л.д.239 т.1) 

- рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого по адресу: 

<

адрес>, мкр. Авиационный, 

<

адрес>. ФИО14, 

<

адрес>, был задержан ФИО1 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого была осмотрена квартира,где временно проживал ФИО1, расположенная по адресу: 

<

адрес>, мкр. Авиационный, 

<

адрес>. ФИО14, 

<

адрес>, в ходе осмотра которой было обнаружено и изъято: пять свертков из полимерного материала с веществом, бумажный сверток с веществом, четыре шприца, стеклянный пузырек, сорок отрезков бумаги. К протоколу прилагается фототаблица.

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе осмотра были осмотрены: бумажный конверт, в котором находятся сорок отрезков бумаги, изъятые в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, мкр. Авиационный, 

<

адрес>. ФИО14, 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ; бумажный конверт, в котором находятся пять свертков из полимерного материала с веществом, изъятые в ходе осмотра места происшествия в 

<

адрес>. 9 по 

<

адрес> Авиационный 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ; бумажный конверт, в котором находится бумажный сверток с веществом, изъятый в ходе осмотра места происшествия в 

<

адрес>. 9 по 

<

адрес> Авиационный 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ; бумажный конверт, в котором находятся четыре шприца, стеклянный пузырек, изъятые в ходе осмотра места происшествия в 

<

адрес>. 9 по 

<

адрес> Авиационный 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ; справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, из выводов которой следует, что представленные на исследование вещества, массой 4,80г (объект №); 1,56г; 1,24г; 1,17г; 1,75г; 1,36г (объекты №, соответственно), содержат в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин), указанная справка может служить вещественным доказательством.

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, из выводов которого следует, что представленные на экспертизу вещества, массой 1,54г; 1,22г; 1,15г; 1,73г; 1,34г, «находящиеся в 5 свертках из полимерного материала…, изъятые в ходе осмотра происшествия в 

<

адрес>. 9 по пр-ту Ак. 

<

адрес> Авиационный 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ» содержат в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин). Представленное на экспертизу вещество, массой 4,78г, «находящееся в бумажном свертке…, изъятом в ходе осмотра происшествия в 

<

адрес>. 9 по пр-ту Ак. 

<

адрес> Авиационный 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ»содержит в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин).

Анализируя материалы уголовного дела, суд считает, что материалы уголовного дела полны, объективны, непротиворечивы и в своей совокупности, достаточны для вывода о виновности ФИО1 в совершении вышеуказанных преступлений.

Суд оценивает показания свидетелей, как объективные, соответствующие фактическим обстоятельствам дела.

Умысел подсудимого на совершение инкриминируемого ему деяния подтверждается временем, местом, способом и обстоятельствами совершенного преступления.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ - как покушение на преступление - умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенного группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Согласно ч. 5 ст. 15 УК РФФИО1 совершил особо тяжкое преступление.

При назначении подсудимому вида и размера наказания, суд в соответствии со ст. 60 УК РФ учитывает его личность, характер и степень общественной опасности содеянного, совокупность обстоятельств, смягчающих наказание, и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

Подсудимый ФИО1 по месту жительства характеризуется удовлетворительно, по месту работы характеризуется положительно, на учете в психоневрологическом диспансере не состоит, с 2007 года состоит на учете в наркологическом диспансере с диагнозом «синдром зависимости от нескольких ПАВ», ранее судим:

- ДД.ММ.ГГГГ осужден мировым судьей судебного участка № Домодедовского судебного района 

<

адрес> по ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 158 УК РФ, назначено наказание в виде штрафа в доход государства в размере 15 000 рублей, штраф оплачен, приговор исполнен,

- ДД.ММ.ГГГГ Домодедовским городским судом 

<

адрес> по ч. 1 ст. 228 УК РФ, назначено наказание 1 год 6 месяцев лишения свободы условно с установлением испытательного срока продолжительностью 2 года,

- ДД.ММ.ГГГГ осужден Домодедовским городским судом 

<

адрес> по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, назначено наказание 1 год лишения свободы условно с установлением испытательного срока продолжительностью 2 года, наказание в установленном законном порядке не отбыто.

В рамках уголовного дела проведена амбулаторная психиатрическая судебная экспертиза, из выводов которой следует, что ФИО1 каким-либо хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием либо иным болезненным состоянием психики не страдает и не страдал таковыми в период времени, относящийся к инкриминируемым ему деяниям. Он обнаруживает признаки синдрома зависимости от опиоидов средней стадии (по МКБ-10:F11.2). Об этом свидетельствуют данные анамнеза, материалов уголовного дела об отсутствии у испытуемого на протяжении жизни какой-либо психотической симптоматики, возникновения и динамики негативных расстройств, свойственных хроническому психическому расстройству, а также сведения о систематическом употреблении испытуемым с 2014 года наркотических веществ группы опиоидов. с формированием психической зависимости, абстинентной симптоматики на отмену наркотиков. Как показал анализ материалов уголовного дела в совокупности с данными настоящего психиатрического освидетельствования, в период времени, относящийся к инкриминируемому ему деянию, у ФИО1 также не было признаков какого-либо временного психического расстройства, деятельность его носила последовательный, целенаправленный характер, не содержала признаков расстройств сознания и какой-либо психотической симптоматики, он поддерживал соответствующий ситуации речевой контакт, нет амнезии этого периода. Данные настоящего психиатрического освидетельствования также выявили у ФИО1 отсутствие какой-либо психотической симптоматики, аффективных нарушений, расстройств памяти и интеллекта, эмоционально-волевой сферы при достаточно критическом отношении к совершенному им общественно опасному деянию. Как не страдающий хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием либо иным болезненным состоянием психики, в период времени, относящийся к совершению инкриминируемого ему деяния. ФИО1 мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время ФИО1 по своему психическому состоянию также может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, и давать о них показания, предстать перед следствием и судом и нести ответственность за содеянное. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО1 не нуждается. Клинических признаков хронического алкоголизма, токсикомании ФИО1 в настоящее время не обнаруживает. ФИО1, как страдающему синдромом зависимости от психоактивных веществ, рекомендуется лечение, а также медицинская и социальная реабилитация по месту пребывания (Федеральный Закон от ДД.ММ.ГГГГ № IЗ-ФЗ) при назначении наказания, не связанного с лишением свободы (ст. 72.1 УК РФ). В соответствии с действующими нормативными документами, регламентирующими организацию медицинской помощи по профилю «Наркология», срок, необходимый для проведения курса лечения конкретного больного от наркомании и его медицинской реабилитации, определяется непосредственно в процессе проведения лечебно-реабилитационных мероприятий и может меняться в зависимости от их эффективности, современный уровень развития науки не позволяет определить указанный срок на этапе производства судебно-психиатрической экспертизы. В соответствии со ст. 82.1 УК РФ. Постановлением Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ № предоставление отсрочки для проведения лечения от наркомании, медицинской и социальной реабилитации не рекомендуется.

Данную экспертизу суд расценивает как объективную и приходит к выводу о вменяемости ФИО1 на момент совершения инкриминируемых ему деяний и учитывает ее при характеристике личности и назначении наказания.

В соответствии со ст. 61 УК РФ в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого, суд учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении малолетней дочери ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого в соответствии со ст. 63 УК РФ, отсутствуют.

Исходя из приведенного, личности виновного, конкретных обстоятельств и тяжести содеянного, совокупности смягчающих и отсутствии отягчающих наказание обстоятельств, а также учитывая влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи, с учетом принципов разумности и справедливости, в целях социальной справедливости, суд приходит к выводу о необходимости назначения подсудимому ФИО1 наказания в виде реального лишения свободы, поскольку ФИО1 совершил преступление, которое относится к категории особо тяжких, связано с незаконным оборотом наркотических средств на территории РФ и представляет повышенную опасность для окружающих.

На основании п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ суд назначает подсудимому ФИО1 отбывание наказания в исправительной колонии строгого режима.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 

<

данные изъяты> виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 10 лет без назначении дополнительного наказания. 

Суд на основании ч.5 ст.74 УК РФ отменяет условное осуждение ФИО1 по приговору Домодедовского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ по ч. 1 ст. 228 УК РФ и по приговору Домодедовского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ.

На основании ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров путем частичного присоединения наказаний по предыдущим приговорам суда, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 10 лет 6 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строго режима, без назначения дополнительных видов наказания.

Меру пресечения ФИО1 - содержание под стражей - оставить без изменения.

Срок отбытия наказания исчислять сДД.ММ.ГГГГ.

В соответствии с ч. 3 ст. 72 УК РФ зачесть в срок отбывания наказания период содержания его под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно.

Вещественные доказательства по делу после вступления приговора суда в законную силу:

- справка об исследования № от ДД.ММ.ГГГГ - хранящаяся в материалах уголовного дела - оставить на дальнейшее хранение в материалах уголовного дела. 

- вещества, которые содержат в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин) массой 1,52г., 1,20г., 1,13г., 1,71г., 1,32 г., общей массой 6,88 г. (после проведения исследования и судебной химической экспертизы), находящиеся в пяти пронумерованных свертках из полимерного материала черного цвета, изъятые в ходе осмотра места происшествия в 

<

адрес>. 9 по 

<

адрес> Авиационный 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, находящийся в бумажном конверте, вещество, которое содержит в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин) массой 4,76 г. (после проведения исследования и судебной химической экспертизы), находящиеся в бумажном свертке, изъятом в ходе осмотра места происшествия в 

<

адрес>. 9 по 

<

адрес> Авиационный 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, находящийся в бумажном конверте - хранящиеся в камере хранения УМВД России по г/о 

<

адрес> - уничтожить. 

- четыре инъекционных шприца, стеклянный пузырек (смывы которых израсходованы полностью), изъятые в ходе осмотра места происшествия в 

<

адрес>. 9 по 

<

адрес> Авиационный 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, находящиеся в бумажном конверте, 40 отрезков бумаги, изъятые в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, мкр. Авиационный, 

<

адрес>. ФИО14, 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, находящиеся в бумажном конверте - хранящиеся в камере хранения СУ УМВД России по г/о 

<

адрес> - уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий ______________________